uiti meabilē et puia. i alijs vero dua  
 bus nō ē sic. in vna em̄ agustat p ege  
 statē. i alia nō errat p supbiā. nō p̄co  
 rñ qz q̄cūqz diuicias possidēt. vel q̄ la  
 borāt egestate ad ciuitatē summi regis  
 puenire neqant. s; dico qz securior est  
 mediocritas tenētibz illā q̄ sint diui  
 ci vel egestas. In p̄ciosa em̄ veste sup  
 bia. In p̄anositate nō alene rei p̄cupi  
 scētia timetur. mediocritas vero quasi  
 mensura qdā ē. **Uramur** ḡ mediocri  
 tatis mēsurā. De hoc fixus sic dicit.  
**Fixus** cū leticia vivere. noli m̄tra col  
 ligere. oīe qd pl⁹ ē hōi q̄z necesse ē mi  
 micū ē illi. Nō amplius possideas q̄z  
 vsus corpis poscit. Sufficiēciā siude  
 seruare. p̄tētus esse mediocritas stude  
 hęc **Fixus**. Sed qz paupertas ē con  
 temp⁹ mūdi specialiter p̄inet ad mo  
 nachos et ad p̄sonas religiosas. q̄ abre  
 nūciauerūt p̄prietatē et fecerūt vo  
 tū paupertatis et nihil p̄p̄ h̄ndi necē  
 est. vt q̄libz religiosus studiosē iugit  
 ler. Ten⁹ hoc qd vult deo diligenter  
 adimpleat. volūtariā paupertatē obseruā  
 do. et se ab omni p̄prietate cauēdo. vt  
 post hāc vitā regnum celoz possit pos  
 fidere. De quo dicit dñs. Beati paup  
 es spiritu qm̄ ipoz est regnū celoz. **S**  
 Sed notandum qz sunt nōnulli religi  
 osi. qui quidem paupes esse volūt sed  
 tamen sine omni defectu qd satis rep̄  
 hēnsibile est. De quibz dicit bea. bernar.  
**Videmus** aliquos pauperes. qui pau  
 peres esse volunt eo tamē pacto. vt ni  
 hil eis desit. et sic diligunt paupertatē  
 vt nullam paciantur inopiam hęc ber.  
**Et** sunt nonnulli religiosi qui in rebo  
 paruis vel alijs quibuscunqz a p̄la  
 ris sp̄orum eis concessis vtputa libel  
 lis cultellis vestibus et ornamentis a  
 lijsqz diuersis etiam in spiritualibus  
 rebus delectacionem inordinatāz ha  
 bent et in talibus superfluitatē diligūt.

quorum affectus per huiusmodi vanitates viciatur. quia sicut aurum habere non est viciū sed auri cupiditas. sic habere cultellum vel aliam rem non est viciū sed appetitus inordinatus illarum rerum est viciū. **U**n beatus bernardus? Non multū distat quicquid substantia vilis vel preciosa requiratur. dummodo equilater sit corruptus affectus non cultelli viciū est sed cultelli appetitus. nec aurum viciū est. seruari cupiditas hec Bernardus. **U**nde quilibet religiosus nunc vigilare debet ut non solum sit pauper habitu sed etiam spiritu omnem cupiditatem quarūcumque rerum a se excludendo ut regnum celorum assequi valeat. a domino repromissus. Sic igitur habemus de contemptu mundi et de virtute paupertatis.

**Filius**

**H**abita nunc informatio de contemptu mundi et de virtute paupertatis. que iam virtus sequatur paupertatem de hoc cupio edoceri

**Capitulum X Pater G**

**S**obrie debes quod

post contemptum mundi seu paupertatem sequitur virtus sobrietatis quia qui pauper est in rebus. sobrius est in victu. nam inopes propter defectum facultatum alimenta delicata et superflua habere non possunt et ideo sobrie vivunt. maxime tamen hi hoc faciunt. qui propter Christi amorem divitias seculi preterierunt. **N**otandum autem quod sobrietas est virtus. qua corporis alimenta cum moderatio admittuntur in cibo potu et somno. **S**umit etiam pro moderamine ab omni superfluitate. et in temperantia mentis et corporis. unde dicitur. **S**obria mens et sobrius sensus. sed prout accipitur pro restrictione alimentorum. illa est que et phisonia vel abstinentia dicitur. et opponitur vicio gulae vel castemari

gie. que est ventris ingluties. **E**st autem sobrietas alia medicine. alia anaricie. alia ypochrisis. alia paupertatis. alia religiositaris. medicinalis fit propter sanitatem corporis et servandam vel recuperandam. **A**uaricie. ad percipiendum expensis. ypochrisis pro humana laude paupertatis pro necessitate pecunie. religiositaris vero pro virtute obtinenda. pro vicio calcando. pro penitencia agenda. pro edificatioe primorum. pro gloria eterna promerenda. pro arduo intellectu in sapientia inquirenda. nam sicut fenestra obstructa lino. obrenodatur. ut sepe videmus. sic per superbia dicitur intellectus obscuratur. propter quod sobrietas est diligenda. **S**obrietas autem sicut omnis virtus tunc solum est corporis deo meritoria. si propter deum principaliter fiat et secundum deum. **E**t **N**otandum quod homo interior debet regere hominem exteriorem id est corpus proprium et sic debet ei providere prudenter ut necessaria provideat nec aliquid superflui impendat ut non deficiat ante tempus et penuria vel labore nec lasciviat et habundancia et quiete. **D**eber autem intentio hominis sollicite circa studium sobrietatis et discretio in vigilare. quia non propter corpus anima est creata. sed corpus propter animam. ut illi serviat et cooperetur ad perfectum salutis et virtutis. anima vero propter deum creata est. ut ei inhereat et inherendo suavitate ipsius fruatur. et in fruendo sit beata. **E**t sciendum quod sobrietas in tribus consistit videlicet in quantitate qualitate et modo. **I**n qualitate ut non delicata et preciosa et sumptuosa requiratur sed simplicia quibus valeat sustentari natura non irritari et que de facili possunt haberi. **I**n quantitate ut non nimis nec sepius quod decet sed temperate ut sit refectio corporis non onus. **I**n modo ut non im-

tunc requiratur nec impetuose aut in discipline et inordinate sumas sed moderate mature et religiose ut decem monachos et religiosos. **R** Et Notandum quod ad seruandam sobrietatem multum valet ieiunium. quod virtus ieiunij valde est diligenda quod saluti hominis est multum proficua nam per ieiunium peccata remittuntur. pena eterna euaditur et gratia a domino promeretur. Unde dicit beatus Bernardus Bonum et salutare est ieiunium quo redimuntur eterna supplicia. dum redimunt peccata et non solum est absolutio peccatorum. sed extirpationis vitiorum et non solum obtinet veniam sed meretur gratiam. non solum delet peccata preterita. que commisit sed et repellit futura. que committere poterat. hanc Bernardus. **I** Nam virtus abstinentie carnem spiritui subicit ardorem libidinis refrenat et extinguit. cogitationes prauas remouet. et bonas ingerit. et cor contritum et humiliatum facit. De hoc dicit Augustinus. Ieiunium purgat mentem et subleuat. carnem spiritui subicit. cor facit contritum et humiliatum. superbiae nebulas dispergit libidinum ardorem extinguit. castitatis vero lumen accendit. Dicit et de eodem prosperus. Temperantia facit abstinentem a peccato. sobrius. moderatum. pudicum. tacitum. et verecundum. hanc virtus si in anima habitat libidines frenat. affectus malos tergit. desideria sancta multiplicat viciosa castigat. omnia in terra nos confusa ordinat. cogitationes prauas remouet. sanctas infert. ignem libidinosae voluptatis extinguit mentem tranquillare placitum promittit. et semper totam ab omniviciis tempestate defendit. hanc prosperus. Qui igitur vult vincere incertum carnis. et temperantem diuesis diaboli. abstinentie ac ieiunij inficere debet quod dyabolus gulosus ac lux

uriosus aggreditur et oppugnat. ieiunantes vero fugit et pertimescit. Unde beatus Augustinus. Castra enim sunt ieiunia christianis. que eos a dyabolica impugnatione defendunt. Purus igitur quidem est christiano ieiunium inexpugnabile dyabolo. intransgressibile inimico. Quis enim vnquam christianorum ieiunando captus est. quis sobrius victus est. tumulentum aggreditur dyabolus. luxuriosum oppugnat inimicus. vbi autem ieiunium viderit fugit. metuit. pertimescit. terrefactus. debilitatur mediocritate debilitate quod infirmitas christianorum fortitudo est. tunc est fortis infirmitas. quoniam caro tabescit ieiunans. anima puritate pinguescit. quantum enim illi ciborum succus subtrahitur. tantum huic iusticie virtus augetur. Tunc igitur homo inbecillus quidem est ad secularia opera. sed fortis est ad diuina hanc Augustinus. Et sanctus dicitur prosperus ardentes dyaboli sagitte. ieiuniorum ac vigiliarum frigore restringende sunt. De abstinentia etiam dicit sic sydomus Abstinentia vitam prolongat. castitatem conseruat. deum placat demones expugnat. intellectum illuminat. mentem corroborat vicia domat. carnem exuperat. cor ipsum in dei amorem pertrahit et inflamat. hanc sydomus. Unde saturato ventre lux diuina videri non potest quod radii gratie dei non infunditur. nisi abstinentibus et castis hominibus nam amor diuinus in sobria et casta corda et corpora se ingerit et totaliter infundit. Unde dicit damascenus. Sane nobis abstinentia inducitur. nam saturato ventre lux diuina nequaquam cernitur. Et beatus Dionysius. Nulli prius lucet diuinus radius. nisi abstinentia quis fuerit et castitate preeditus. Et beatus Ambrosius. per abstinentiam lux celica menti ingruit. dulcedo dei influat. amor diuinus se ingerit sapor supernus se inserit. toraque diuinitas se imer

git. Et secundū dictū beati bern. **U**bi  
curiosa ciboꝝ diuersitas. celestis paĩs  
deserit mētē. p̄pterea abstinentia ⁊ iei  
unium multum sunt amanda q̄z inici  
um sunt spiritualis certaminis ⁊ splē  
doꝝ castitatis ac mater oratōis. nec va  
let a ꝑcupiscentia mala seduci. q̄ cor  
pus suum ꝑ discretū ieiunium castigat  
**D**e hoc dicit ysaac abbas. Ieiunium  
est ꝑceptio omnis virtutis. ⁊ iniciuz  
certaminis. ⁊ corona prinētiū. splen  
doꝝ castitatis. principiū vie cristiāni  
tatis. ⁊ mater oratōis. sicut imitatur  
sanos oculos desiderū lucis. ita seq̄t  
ieiunium. q̄d cum discretōe fit desiderū  
orationis. cū sigillum ieiunij supponit  
ori hominis in ꝑpunctōe meditat. et  
cor eius ꝑducit fructus oratōis. et  
male cogitatōes longe plōngāt ab  
ipso. et ꝑcupiscentiaꝝ ⁊ inanium col  
loquioꝝ ē inimicus. nūq̄ vidit aliq̄s  
ieiunantem cū discretione a mala con  
cupiscentia redactū in seruitutem. **I**te  
ysaac abbas. Et notādū. ꝑt dicit ihe  
ronimus. q̄ ieiunio passiones corpo  
ris. oratione vero sanande sunt pestes  
mentis. **I**ste etiam virtutes viciꝝ iei  
unium ⁊ oratio sibi inuicem suffragant̄  
nam ieiunium orationi deuotionem ꝑre  
stat. oratio vero iꝑetrat ieiunandi vir  
tutem. **U**nde dicit beatus ber. Ieiuni  
um orationi deuotōne ⁊ fiducia donat  
oratio virtutem iꝑetrat ieiunandi ⁊  
ieiunium gratiam meretur orandi.  
Ieiunium orationē roborat. **O**ratio  
sanctificat ieiunium ⁊ representat domi  
no. **S**i Ieiunium aut̄ laudabile est  
sic scribitur a beato iheronimo. **S**int  
pura casta simplicia ⁊ non sup̄sticiosa  
ieiunia. pura vt ieiunās sit absq̄ mor  
tali peccato. casta vt bona itētiōe fiat  
simplicia vt non querātur delicie. **I**te  
est ieiunium bonum. melius ⁊ optimū  
**B**onum est quod fit cū caritate ad fa

tificandū ꝑ peccatis. **M**elius q̄d fit  
ad honorem dei ⁊ ꝑimi vtilitateꝝ. vt  
videlicꝝ cōtumeliā dei in suo corpore  
vindicer. et pauperibꝝ tribuat q̄d sibi  
subtrahit. **O**ptimū ieiunium est quod  
homo ex vna parte abstinet. ⁊ ex alia  
parte bona agere nō cessat. et etiam a  
vicijs se continet. **U**nde dicit yfidor  
us. **H**oc est ꝑfectum et rationabili  
le ieiunium quando noster homo exte  
rior ieiunat. ⁊ interior orat. **E**t beatus  
Jeronimus. **T**unc ꝑclara est ap̄d de  
um abstinentia corporis. cū animus ie  
iunat a vicijs. **Q**uid ꝑdeest extenua  
ri corpus abstinentia. cum animus in  
tumescit superbia. **I**te iheronimus  
**E**t notādū q̄ quamuis corpus  
abstinentia fit affligendum nō tamen  
est conterendum. modus em̄ in omni  
bus est habendus. **U**nde cura carnis  
habenda est. sed non in desiderijs. et  
go siue comedamus siue bibamus si  
ue aliud quid facimus. omnia in no  
mine domini facere studeamus. ⁊ hoc  
soprie sancte ⁊ religiose ac sobrie. q̄ ꝑsi  
sobrium cibū sequitur etiam sobrius  
sommus. ⁊ talis salubris obseruantia  
multū valet ꝑ religiosis ⁊ sanctum or  
dinem ꝑsentibus. **D**e hoc beatus ber.  
in epistola ad carthuf. **A**ffligendum ē  
aliquando corpus. sed non conteren  
dum quia modus in omnibꝝ habendū  
est. ꝑpter quod ad modicum sed nō in  
concupiscentijs cura carnis agenda ē  
**A**genda nō est sobrie ⁊ cūz quadā spi  
rituali disciplina. vt neq̄ i modo evi  
neq̄ in qualitate neq̄ in quātitate ap  
pareat aliquid. quod nō deceat seruus  
dei nō solū in hoc sꝫ ⁊ omnē vitam no  
strā. quāuis hominibꝝ occultā exhibet  
re debemus sanctā ⁊ honestā omnē con  
uersatōz nostrā. sanctis angelis ꝑspici  
cabilē agere. ⁊ delectabilē. quāuis in  
ter domesticos parietes inclusam. **E**t